
400

400

400

425

425

425

425

425

425

425

425

425

425

425

425

425

450

450

450

450

450

450

450

450

450

450

450

450

450

450

450

450

475

475

475

475

475

475

475

475

475

475

475

475

500

500

500

500

500

500
500

500

500

525

525

525

525

525

550

550

550

550

575

Proiect nr.
28656/96/2015

Faza

SF/DTAC/PT

Plansa nr

BENEFICIAR: 
CONSILIUL JUDEŢEAN HARGHITA
530140, P-ţa Libertăţii nr. 5 Miercurea
Ciuc, Harghita România
Tel.: +40266-207700
Fax: +40266-207703
E-mail: info@judetulharghita.ro
www.judetulharghita.ro

DATA
FEBRUARIE

SCARA
1:2000

2016

SPECIALIST 
MON. ISTORICE

SEF PROIECT

DIRECTOR

PROIECTANT GENERAL: S.C. TOPOPREST S.R.L.
Piatra Neamt, Bd-ul Dacia, bl 7, ap 4, jud.Neamt, 0233/224.000,
cod fiscal RO8596112, J27/465/1996 

SUBCONTRACTANȚI: S.C. YOUPLAN S.R.L.-D
Piatra Neamt, str. Petru Movila nr. 31, jud. Neamt, 
0743629312 cod fiscal 34129841, J27/104/19.02.2015

  S.C. ARC STUDIO S.R.L.
Miercurea Ciuc, str. Kosuth Lajos nr. 11, et. 3, jud.Harghita,
0744697961 cod fiscal RO516649, J19/183/1991

DESENAT

L. Ș.

ELABORAT

 

URB.  PEIS. MIRCEA I. ALEXANDRA

URB.  TIMOTEI FECIORU

URB.  PEIS. BLÁGA BOTOND

URB.  PEIS. BLÁGA BOTOND

URB.  TIMOTEI FECIORU

ARH. MÁTHÉ ZOLTÁN

ARH. BĂLAN IOAN

MIRCEA AFRĂSINEI

PLAN DE SITUAȚIE
TITLU PLANȘĂ:

TITLU PROIECT:

U.01

Studiu

STUDII PRIVIND PATRIMONIUL CONSTRUIT 
TRADIȚIONAL AL LOCALITĂȚILOR DIN JUDEȚUL 
HARGHITA PENTRU PROGRAMUL: ,
„OCROTIREA ȘI CONSERVAREA IMAGINII SATULUI 
HARGHITEAN"

TOPOPREST

LEGENDĂ

limite (culme deal)

repere

dominante

accente de înălțime

noduri

trasee

curs de apă

zonă livadă

zonă agricolă

zonă pășune

zonă construită

tesut rural alterat d.p.d.v. a imaginii satului

tesut rural traditional d.p.d.v. a imaginii satului

perspective valoroase

grupuri, masive si aliniamente vegetale

peisaj luncă

peisaj industrial

direcția pantei
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„OCROTIREA ȘI CONSERVAREA IMAGINII SATULUI HARGHITEAN"
“ H A R G I T A  M E G Y E I  F A L U K É P V É D E L M I  P R O G R A M ”

N R U G Ă N E S T I
C O M U N A  Ș I M O N E Ș T I

R U G O N F A L V A
S I M É N F A L V A  K Ö Z S É G

Satul Rugăneşti este un sat liniar cu cu rami�cații, 
având o structură generală ordonată şi compactă, 
cu majoritatea fronturilor stradale de formă 
regulată, tipologia „în pieptene”.  Excepție fac 
unele zone periferice, precum şi câteva străzi 
secundare. Regularitatea parcelarului tip bandă 
este accentuată prin plantarea în linie pe limitele 
de proprietate de arbori şi pomi fructiferi, gener-
ând perdele de vegetație cu rol de hotar. 
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TOPOPREST

LEGENDĂ

repere

accente de înălțime

linii de forță

siluetă sat

elemente care alterează imaginea satului

diferențiere planuri de profunzime

masive vegetație periferică - peisaj natural

siluetă element tradițional/valoros

concentrări construcții - peisaj antropizat

concentrări de spații cultivate

Satul este bine integrat în peisajul local, utilizând 
elementele naturale pentru a-şi delimita vizual şi 
administrativ teritoriul. Dintre aceste limite se 
remarcă Feernicul, a cărui luncă separă grădinile 
satului de terenurile agricole şi livezile din jur. 
Satul are o interacțiune minimă cu acest curs de 
apă, poziționându-se cu spatele la pârâu.  

ANALIZA PEISAJULUI II U.07

Schema- Secțiune caracteristică NV-SE

Livezi

Biserica Case și livezi

Înălțimile sunt exagerate pentru o mai bună liziblitate. Din jocul de acoperişuri al satului se remarcă în primul rând turnul 
bisericii, care domină prin înălțimea sa aşezarea, dar și stâlpii rețelelor 

de telefonie și electricitate.

Satul este înconjurat de platouri agricole , iar apoi de un inel livezi așezate pe pantele dealurilor.

Ritmicitatea fronturilor este aparentă şi de la nivel pietonal, urmărind liniile 
de forță impuse de drum, dar este alterată de hățişul de cabluri de suprafață 

şi aliniamentul de stâlpi.
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